
 
 

21. november 2012 
 
 
Att.: Heidi Tange 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
Fødevarestyrelsen 
Stationsparken 31 
2600 Glostrup 
 
 
 
Vedr. høring over udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om 
sundhedsrådgivningsaftaler for svinebesætninger. 
 
Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Fødevarestyrelsen dateret d. 6. november 2012 
vedr. høring over udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om 
sundhedsrådgivningsaftaler for svinebesætninger (J.nr.: 2012-15-2301-01130/HETA). Det 
Dyreetiske Råd anmodes om at komme med bemærkninger til bekendtgørelsesudkastet. 
 
Det Dyreetiske Råd har i et tidligere høringssvar til bekendtgørelsen om sundhedsrådgivningsaftaler 
for svinebesætninger fremhævet vigtigheden af, at der fortsat arbejdes på at reducere problemerne 
med skuldersår (høringssvar af 12. august 2012). Rådet finder stadig, at optællingen af skuldersår 
kan være nyttig til brug for en vurdering af udviklingen og finder endvidere, at det kan være 
gavnligt at få et mere detaljeret billede af forekomsten. Rådet kan derfor som udgangspunkt tilslutte 
sig de foreslåede ændringer. 
 
Det Dyreetiske Råd peger dog samtidig på, at der med optællingsmodellen i udkastet er risiko for, at 
der fås et ufuldstændigt billede af forekomsten af skuldersår. For det første er der lagt op til, at 
optællingen foregår i vinterperioden. Risikoen for at udvikle skuldersår er størst i varme perioder, 
og der må derfor forventes en lavere forekomst ved optællingen, end hvis den havde været foretaget 
i sommerperioden. Forslaget indebærer endvidere, at kun søer i fare- og aflastningsstier indgår i 
optællingen. Det betyder, at hvis der er søer, der har udviklet skuldersår, men som ikke længere er i 
farestien, indgår de ikke i optællingen. Optællingen kan derfor resultere i en lavere forekomst, end 
hvis alle søer i besætningen var blevet talt med.  
 
Det Dyreetiske Råd mener på baggrund af ovenstående, at det vil være at foretrække, at optællingen 
foretages i sommerperioden og omfatter alle søer i besætningen for at give et mere klart billede af 
forekomsten af skuldersår. Hvis dette ikke er muligt, anbefaler Rådet, at der ved vurderingen af 
talmaterialet tages højde for, at de nævnte faktorer kan give et skævt billede af forekomsten. Rådet 
stiller dog spørgsmålstegn ved, om et sådant skøn over faktorernes betydning kan foretages på 
grundlag af den tilgængelige viden. Såfremt der efter optællingen og vurderingen er usikkerhed om, 
hvorvidt den nationale handlingsplan for skuldersår skal gennemføres, anbefaler Rådet videre, at 
der iværksættes en ny optælling i sommerperioden hvor alle søer indgår. En evt. beslutning om ikke 
at gennemføre initiativerne i handlingsplanen vil i så fald kunne træffes på grundlag af et mere 
retvisende talmateriale, ligesom materialet vil kunne danne grundlag for en vurdering af, om der er 
behov for at udarbejde en justeret eller evt. skærpet handlingsplan.  
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Det Dyreetiske Råd understreger, at målet bør være at arbejde for til stadighed at nedbringe antallet 
og helst helt undgå skuldersår. Rådet opfordrer derfor til, at forekomsten af skuldersår overvåges 
jævnligt, så passende tiltag kan iværksættes, hvis udviklingen ikke er tilfredsstillende. 
 
Endelig bemærker Rådet, at det ikke præciseres på den skuldersårsmåler, der anvendes til 
vurderingen, at begge sider af soen skal undersøges. Rådet anbefaler, at det gøres klart, både på 
skuldersårsmåleren og i eventuelle vejledninger, at soen skal undersøges på begge sider. 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
Stine B. Christiansen 
Faglig sekretær 


